انھوں نے ابو وائل، ابراہیم تمیمی، خیشمہ بن عبدالرحمن، سلمہ بن کبیل، شعبی، عکرمہ اور عون بن ابی جحیفہ سے احادیث بیان کیں اور ان سے اعیش، شعبہ بن ججاج، ابو عوانہ، فرزند ان سفیان مبارک اور بہت سے لوگوں نے روایت کی۔

سعید بن مسروق کے صحابہ وفات میں اختلاف ہے۔ ابن ابی عاصم کا کہنا ہے کہ ۱۲۶ھ (۷۴۳ء) میں فوت ہوئے۔ ابن قانع کہتے ہیں، اُن کی وفات ۱۲۷ھ (۷۴۴ء) میں ہوئی۔ امام احمد اور ابن حبان نے ان کا سن وفات ۱۲۸ھ (۷۴۵ء) تحریر کیا ہے۔

## ولادت

سفیان ثوری کی ولادت ”شیر“ کے مقام پر ہوئی جو کوفہ کے علاقہ میں ایک صحرا ہے اور وہ مقام ہے جہاں حضرت علی رضی اللہ عنہ نے غالی نصیریوں کو آگ میں جلایا تھا۔ اُن کے سن ولادت میں قدر اختلاف ہے۔ واقفی کی روایت کے مطابق سن کی طبقات ابن سعد میں بھی متابعت کی گئی ہے۔ یہ ۹۷ھ (۷۱۵ء) میں پیدا ہوئے۔ خطیب بغدادی نے علی بن صالح سے ایک روایت نقل کی ہے جس میں وہ کہتے ہیں کہ میرا سال ولادت ۱۰۰ھ ہے اور سفیان مجھ سے پانچ سال بڑے تھے۔ ابونعیم سے مروی ہے کہ سفیان ثوری ۱۰۵ھ میں کوفہ سے نکلے اور کچھ واپس نہیں لوٹے۔ ان کی وفات ۱۶۱ھ میں ہوئی۔ وہ کہتے ہیں میرے خیال کے مطابق اس وقت وہ ۶۶ برس کے تھے۔

ان دونوں روایات سے ظاہر ہوتا ہے کہ ان کی ولادت ۹۵ھ (۷۱۳ء) میں ہوئی۔ ذیات الاعیان اور مرآة الجنان میں بیان کیا گیا ہے کہ ایک روایت سے معلوم ہوتا ہے کہ سفیان ثوری ۹۶ھ (۷۱۴ء) میں پیدا ہوئے۔ تبریزی کا کہنا ہے کہ ان کا سن پیدائش ۹۹ھ (۷۱۷ء) ہے۔ جزیری نے ۹۶ھ (۷۱۴ء) کی روایت کو صحیح اور ثقہ قرار دیا ہے۔

## والدہ مکرمہ کا ایشارہ

ان کی والدہ مکرمہ عابدہ و زناہدہ خاتون تھیں۔ ابن جوزی اور ننادی نے ان کا شمار پرہیزگارہ عورتوں میں کیا ہے اور لکھا ہے کہ بے شمار مسلمان عورتوں نے ان سے قرآن کی تعلیم حاصل کی اور ان کی اطاعت بھی لوگوں کو یہ تعلیم دی۔